utinam exsorgeret Deus &c. Unde no-  
 stræ etiam linguae vernaculæ versionem  
 Lutheri sc̄uræ sunt: *Svecia*: Ach at jag  
 hēra mätte / thet h̄erren Gud ralar.  
*Fennia*: Jösefa minä cuulisi / mitå  
 h̄erra Jumala puolu. Recte autem  
 Megalandrum versionem hujus loci in-  
 stituisse, interpunctio vocum clarissime  
 evincit; Quam nostri erit officii ut tan-  
 gamus, quo eo liquidius luxuriantibus  
 Fanaticorum ingenii constet, nihil pla-  
 ne illi inesse, quod vel obiorto **collo** in  
 suas partes rapere possint. Est vero ac-  
 centuum consequentio, in anteriori paſu-  
 ki ditione, ordinaria; scil. in metrica  
 interpunctione, nobis jam servanda, no-  
 tum est, *silluki* (—) magnum ordinarie  
 esse *atbækum* (—) majorem vero & ma-  
 ximum esse *Mersam Maipachatum* — (i);  
 atqui hic accentus sub nomine *ññi* com-  
 paret, cuius servus ordinarius *Jerach* (—)  
 minor ordinarius *Sarka* — magnus ordi-  
 narius *Rbbia* (—) qui citra quandam, vel  
     mi-

(i) Conf. M. Herm. Tarnovii Gram. Hebraeo  
 Biblica. p. 227. interpret. metric (6) conse-  
 cut. accent. §. 9. Cf. Aug. Pfeiff. Manud.  
 Nov. ad accent., p. 2.

12  
minimum anomaliā fluunt; ita ut וְהוּא  
paulam primae constitutā dictioni, nec ul-  
la ratione נָכַר ad hanc trahi debeat.

q. V.

**Q**uo eo felicius in explicatione harum  
vocum progrediamur, sensum forma-  
lem nostrum erit inquirere. Est vero יְמִשֵּׁה,  
quod primum nobis considerandum ve-  
nit, quod dum tacimus, præmonendum ei-  
se ducimus, ut formalem a materiali sen-  
tire secernamus (k) Formale hujus vocis  
est יְמִשֵּׁה autem, quod luculentissime ex to-  
to contextu facio patet, ut unicum den-  
taxat e milletis exemplum afferamus.  
Jobi 13: 17. שְׁמַעוּ שְׁמוֹעַ מֶלֶתְךָ וְאֲחֹתְךָ בְּאַזְנֵיכֶם  
Audite sonum sermonis mei, Ex-  
positionem meam auribus deferitis. ubi non fo-  
lium שְׁמוֹעַ sonus est objectum τὸς γενῶν; ve-  
rum

(k) *Ipsa terminorum expositio duplex est: I. Ma-  
terialis, quam vox habet in statu restricto  
ad materiam, qualiter ipsa subiecta materia  
admittit. II. Formalis, quam habet in sta-  
tu absoluto & per se, & que ejus est definiti-  
onis ratio abstracta ab omnibus materialibus,  
rite monente Jo. Courado. Dicuhabero id.  
Bon. interpr. & malit. Calumpn. p. 157.*

rum etiam additur; — מִלְּפָנֶיךָ or prolatio-  
 nis, ne quis supicari posset aliquid, in  
 mente latens, sola attentione & intelle-  
 ctus consideratione percipiendum fore.  
 Quid? quod organon hoc עַמְּשׁ recipi-  
 endi in hoc verlu vocatur פָּנָן אֲבָרֶבֶשׂ, un-  
 de usitatissimum est Sacrae Scripturæ,  
 עַמְּשׁ & פָּנָן conjungere, tanquam Syn-  
 onyma, arctissimam sensus coniunctio-  
 nem & fere identitatem inferentia. Nec  
 obstat nobis Gen. 16:11. עַמְּשׁ אֶל שְׁמַע  
 ex quodicto notionem formalem וְשְׁמַע nonnulli inducere volunt, ita ut significet  
 non attendere; cum vere hic sensum mate-  
 rialem, ab objecto ad aliud restrictum,  
 quam natura vocis primo importat, in-  
 veniamus; quod ipsum, additamentum  
 לְבָנָה, accessum semper ad aliquid deno-  
 tantis, abunde manifestat, quasi dices:  
 Anscultavit יְהוָה obvertendo aurem  
 verso clamorem afflictione sua contortum.  
 Conf. Psal. 69: 34. ubi eadem fere locu-  
 tio, per attendere explicabilis, idem con-  
 firmat. Simpliciter positum sine parti-  
 cula determinante, ut loco Jobi citato,  
 & aliis passim, simul constructum cum  
 פָּנָן ut Deut. 5: 25. semper per sensum

externum audiendi exponendum esse  
centent Critici, cum כ & ה vero obe-  
diendi notionem habere. Genes. 22: 18.  
Exod. 15: 26. &c. & aliquando ut Jer.  
5: 15. per τὸ intelligere explicari debere.  
Quod ex substrata materia necessario  
cognoscendum, semper tamen formale  
audiendi presupponit. Heic loci igitur  
יְהוָה simplicissime exponi deber,  
*Audiām* i.e. sonum externum ad aures ad-  
mittam, ut sensum tanto melius mente  
percipiā, & quid mihi faciendum sit,  
intelligam. Nulla tamen ratione nega-  
mus, quin actum audiendi externum at-  
tentio animi sequatur, ut non ponimus hoc  
ipso indicatum velimus, primario au-  
ditum externum hoc vocabulo intendi.

### §. VI.

Ita voce יְהוָה pro instituti ratione bre-  
viter discussa, pari brevitate verbum  
דָבָר examinaremus, ni operosior vide-  
retur labor. Formalem hujus notionem  
nemo, quantum nobis quidem innovuit,  
haec tenus solide monstrare potuit, magni-  
licet nominis viri id vario modo tenta-  
ve-

verint. Ratio nobis in promptu est,  
 „quod derivata quorum significatio e-  
 „videns est, cum radice etiam notissima,  
 „sib unum formale commode reducitur  
 „queant. Id extra eminem controve-  
 aleam positum arbitramur, in S.S. nulli  
 loqui vel dicere propriè significare tametsi,  
 nec cum אמר confundatur juxta monitum 9.  
 Distinguunt nonnulli hæc duo, ita ut  
 formaliter ordinare, אמר intendere denotet,  
 adducentes in probationem illius Psal.  
 no. 4. על רבוחתי מלכיך צור in hujus Exod.  
 2. 14. הלהרגת אתך אמר, quorum ta-  
 men utrumque, re accuratius persensa,  
 aliter se habere, nos ostensuros speramus.  
 In dicto priori contendunt על esse  
 secundum ordinem, inferentes eandem or-  
 dinis notionem radici quoque formaliter  
 competere, multumque tane roboris,  
 sive assertioni ex allegatione Pauli Ebr.  
 3: 6. κατὰ τὸν τάγον Μελχισέδεκ secundum  
 versionem LXX interpretum pollicen-  
 tes. Ad quod respondeamus non  
 recte verri per ordinem; sed potius per  
 verbum, ira ut sensus genuinus sit: secun-  
 dum verbum Melchisedebi, sive secundum id,  
 quod in verbo Dei scriptum est de Mel-  
 chio.

chisēdecho. tametsi *Gussetius Philologorum*  
 haud minimus postulet, heic non posse  
 esse paragogicum propter accentum,  
 quem gerit, ut non potius sit pronomina-  
 le, vertendo hac ratione voces istas, se-  
 cundum verbum meum Melchisēdechi seu de  
 Melchisēdecho. quam expositionem ratio-  
 nibus non ficiueis confirmat. Quid ad  
 versionem LXX viralem, illius auctori-  
 tatem non adeo multum, ut infra dicetur,  
 aestimamus. Nec nos tangit, a Spiritu  
 S. ejus verba approbari, quod contrari-  
 am tuentes sententiam tanti ducunt, ut  
 infallibilem notionem רְכָר ordinatio-  
 nem esse omnino arguant; Sciendum e-  
 nim, quod Philologi celeberrimi utpote  
 D. Calov. Bibl. illustr. ad Gen. 47: ult.  
 Pleiss. dub. vex. ad eundem locum, in-  
 culcant : scriptores N. T. quandoque  
 „uti versione LXX, etiam illis in locis,  
 „ubi non tam verbis, quam sensu, cum  
 „textu hebreo convenit, nunquam vero  
 „ubi textui aperte contrariatur. h. l. sen-  
 sus a Spir. S. retentus, isque omnino ve-  
 rus, non statim arguit auctores verio-  
 nis accuratos fuisse Philologos. Quid ?  
 quod Moses Exod. 4: 10. negando se es-  
 se

se non statim denegat sibi vim  
ordinandi cogitata & actiones, sed prolo-  
quendi verba. Ad **אָמַר** quod artinet, hoc,  
cum absolute ponitur, oportet ut care.  
ra, sensum retinere formalem intendendi:  
At contrarium tota scriptura evincit, per  
**לֹא** indigitando, non quid quis intende-  
rit & cogitarit, sed quid dixerit. Cum  
vero ad cogitationes & consilia refertur,  
semper additum invenitur **בְּלֹבֶן** *in corde*  
*suo*. Novi deinde sensus non sunt fingen-  
di, sed simplicissimi & usitansimi reti-  
nendi, ubi necessitas inevitabilis id non  
postulaverit. Locum igitur Exod. 2: 140  
facillime sic interpreteris, secundum li-  
teram & sensum omnino congruum, **אָז**  
*ad occidendum me tu dicis.* i. e. ideo ne me  
objurgas, ut causam arripias rae occi-  
dendi ut heri ægyptium? vel an dicas  
te occi urum me? quæ exposito sim-  
pliciter fluens conspicua est: Unde se-  
quitur discrimen **רְכִיר** & **לְזָר** in eo  
consistere, quod illud orationem inde-  
terminata, hoc determinate directam si-  
gnificet,

**D**e voce divina לְאָנֹהָ paucis etiam dicuntur sumus. Quidam decurtatam volunt ab אלהָ sicut a יהוָה venit אלהָ Alii derivant eam a rad: Arab: אלהָ eo-lere , servire , adorare ; quod Deus sit supremum Numen, omni cultu, servitio & adoratione dignissimum. quam sententiam Cl. Hettlinger in hexaëm: confirmat: neque Philologus celeberrimus Dn. D Majus l. II. disserit. fac. de Deo uno & trino p. m. 133. improbat. Cl. Neumannus, qui characterum significations urget, vi characteris להָ, qui accessum & motum contra rem aliquam factum, significat, usurpat hanc vocem ad designandam presentiam animi & virium ejus, qui alium le sistere & resistere valeret. Sic Rex Babylonie dicebatur להָ להָ fortis gentium (λ) quia contra alias gentes bellare potuit ) quam deinde vocem ideo ad Deum applicatam esse ostendit, quia est Numen omnibus creaturis praesens, cui virs tam praesentes adfunt, ut, quicquid placuerit, in ef-

fectum deducere queat (u): Unde emphaticē Deum hoc nomine insigniri evincere satagit. Cf. *Gessenes* לְנָה *Dens* ipsa nō esse radicem statuit; לְאַרְיָה vero vel לְאַרְבָּה principibus additum, derivari ex אֵל eries, duxit orationem, notat enim Dei nomen, suum tunc in compositione mutare, alterum vero nunquam. hoc vero pro ratiō habemus, nec hanc vocem, nec aliam ullam hebræam ex Arabica vel aliis derivari posse, cum exsistet it lingua hebræa tot annis ante illas naras. Quicquid demum sit, vel undecunque derivetur, sufficit nobis pro ratione nostri instituti novissime, hoc in loco Dei esse nomen, & si non ex alia re, saltem ex eo, quod de nomine Dei essentiali prædicatur, probari posse hujus vocis dignitatem.

### §. VIII.

**U**t ubiorem expli carionis declaratiōnem instituamus, paulum de voce רְאֹהֶן dicturi sumus, etiam si non

B 2

ne

(u) *Conf. M. Pauli Mart. Alberti porta linguae sanctorum p. 49.*

negemus, quin nemo sit, qui non facile sibi persuadeat, se namum Rhinocerotis in illo habere. Non tamen eorum moratur ignorantiam (v) qui nomen יהוּת tetragrammaron pronuntiatur *Pipi* dicebant; quod enim hebreice per יהוּת scriptum erat, illi in literas Græcas, hebraicis non admodum dissimiles convertebant, rati non ob convenientiam Græcorum esse παντες & γρα-  
cum esse ιωτα: unde *Pipionum* nomen sibi conciliabant (o). Nec nostram facimus controversiam, utrum יהוּת essentiale Dei nomen Hebreis ante exitum ex Ægyptio fuerit cognitum (π). Neque est, ut multum de pronunciatione  
 דָּבָר loco יהוּת edisseramus; cum si quid aliud. certe hoc Judaicā sapiat superstitionem (ρ). multo minus si sumus, qui somnia sutoris fac. Böhmes explicemus, quippe qui varia errorum monstra de hoc-

(v) Hieronymus ad Marcellum, ep. 136.

(o) Glassius in oratione de lingua hebræa necessitate & utilitate.

(π) Aug. Pfeifferus in dubiis vexatis Sc. sacra. loc. 86. cent. I.

(ρ) M. Herm. Tarnedii Gramm. Hebreæ Biblica art. I. de lectione vocis §. VIII. p: 41.

ce foveat nomine. Digna igitur sunt, quæ  
recitentur ipsius verba, ut intani cere-  
belli fragmentum, quod tussim erudi is  
moveret, eo lucidius omnes persentis cere  
queant. Sic enim garrit. Das wort  
(Frhouab) ist der Allerheiligste Name  
Gottes/ als das Göttliche *sensualische* le-  
ben/ das einzige Gute/ darinnen die heil.  
Dreifaltigkeit mit der glori und allmacht  
verstanden wird; Ein leben des ungrundes  
als der einheit/ welches vornemlich in der  
eigenen lieben steht; und wird darinnen  
der allerheiligsten name Iesus verstanden/  
als das anfließende (I): ein grund und  
quelle des hauchens der einheit Gottes:  
Eine formung des vorstdndnusses; denn  
der ausfluss der einheit führet sich mit  
dem (I) ins (E) als ein gesichte oder sehen ei-  
nes *chaos*, Darinnen das Mysterium Ma-  
gnum nach Göttlicher art verstanden  
wird/ und ist ein dreifaches hauchen  
der krafft (o). postea pergit in b. 21. (7E)  
ist ein hauchen der einheit/ und das HO  
ist ein hauchen des (7E) und das VA  
ist ein hauchen des (HO) und ist doch

nur ein houchen / und macht aber einen dreifachen aufgang dreyer *centren*  
oder *zufuungen*: und vorstehen darinnen/  
wie sich das Dreyfache (1) endlich ins  
(A) schließt / als in einen anfang zur  
natur. *en sapientiam terrenam, animal-*  
*lem, diabolicam.* *Nostrum autem erit in-*  
*dagare rationem formalē nominis Je-*  
*hevah.* *Gesetzes Philologus, vel eo nomi-*  
*ne, quod rationem vocū formalem o-*  
*pertine invenerit, celeberrimus, argumen-*  
*tatur quidem ἡτοι vocem esse deriva-*  
*tam ab יהוה; sed nullo fere ductus ar-*  
*gumento. Deus namque, inquit (7), pres-*  
*criberis modum loquendi congruum in*  
*ore Mosis & Israëlis, hoc nomen ad*  
*eorum usum in formam terræ perlonæ*  
*יהוה flebit, postque hoc ipsum institu-*  
*rum Deus idem usurpat, sc. ad tollen-*  
*dam nominis varietatem. Deinde pro*  
*posuit, ut confusione nominis sui*  
*sæpe eventuram cum vulgari verbo*  
*יהוה evitarent Iraelitæ, quia radix יהוה*  
*ad quam sic reducitur, rarioris ulius est:*  
*interea assert vocem illam, quicquid*  
*mater, non tamen formam futuri mou-*  
*ta-*

(7) In Lexico suo hebraico. p. m. 205.

care. Porro adfert *Placenuo*, qui primo formate **וְהַזֵּה** inquisitus, dixit simpliciter rationem formalem esse distinguere verum Deum a falsis, ut qui, iis excisis, eorumque cultu extincto, solus erit, solusque existet. Postea vero **אֲחִילָתָן שֶׁר אֲחִילָתָן** accuratissime expavit; ero, qui, vel, id quod ero, ero modo quodam a me pondente & penes me reservato, nempe **Ωτάρ Ιωνών** & fide reratis cum hominibus nova fide dare: eo non significari formaliter, sed tantum consequenter Deum, ut sonorem essendi, nec ut eum, qui suis stabit promissis; sed indicari Deum Iraelis hoc sibi impotuisse nomen proprium, quo diceretur ab aliis Deus, alia nomina propria habentibus, a quibus non amplius nomine *Deus*, unctione per abusum communi reddito, tatis distinguebatur. Ultimo Dni. *Vofis* (v) subscribit sententiae, dicens, omnibus veteribus Christianis hanc mentem fuisse, videlicet vocales eius literis appellas, non ipsius, sed nominis **אֶלְעָנָה** proprias esse. Nec prorsus immunis a *Ludovici Capelli* est len-

(v) in calce annos. in pug. fidei p. 745.

tia, qui in critica dicit pronunciatio-  
nem כְּנָמָן prium a *Galatino* tuisse  
vulgaritatem, etiam si opinionem de *Pois-  
si* læto satis exosculetur ore, qui *Ras-  
mūndus* prius circa annum 1278 ea-  
dem usum tuisse contendit. Rationem au-  
tem, cur כְּנָמָן assumierit puncta עַד  
reddit, quia *Dagesch* lene semper istam  
vocem sequitur, quod tamen, præce-  
dente litera quiescente, abesse debuit.  
Dubitantem igitur *Bæxtorfius* in lexico  
biblico, num exempla allata forte il-  
lud *Dagesch* lene ob accentum Regem  
habeant, inducit, qui loca, in quibus  
vox ista, etiam accentu ministro nota-  
ta, post se *Dagesch* obrinet, quæri ju-  
bet, utpote 1 Chron. 28: 10. Psal. 37: 4.  
132: 13. Elai. 49: 7. Pl. 2: 11. Os. 5: 7.  
Psal. 7: 18. & 34: 2. Non equidem diffi-  
cili possumus, quin eorum argumenta  
probabilitatem fucata fronde mentiantur:  
non hujus tamen sunt ponderis, quæ  
nos a nostra sententia divellant. Pri-  
mo enim, quod pace tanti viri dixe-  
rimus insullum. Esset afferere כְּנָמָן no-  
men Dei essentiale, adeo imperfectum,  
ne

ne dicam, mancum & mutilum esse, ut propria non possideret puncta, quippe quod puncta sua ex אֱלֹהִים sortiri deberet. Deinde si vel largiremus יהוָה a rad. חַי derivatum esse, non tamen originem a fut. אֵל trahere creditus, quippe quod nomen Dei, in revelatione Mosi in monte facta, demum innovuit. Unde facile inferendum foret יהוָה, ante revelationem hanc, ignotum Iraelitis fuisse, quod sacrarum literarum phosphoro apertissime contrariatur. Ut sileam non summa sine injuria hanc tolerari posse locutionem, puncta non esse cum ipsis literis coetanea quod frivolis certe argumentis nonnulli defendere satagunt. Quemadmodum enim, sublata anima, mortuum est corpus, ita etiam literas, sublatis punctis, Chimeram esse quis neget? Quod ad Placæi sententiam attinet, quando יהוָה nomen aliquid distinctivum a reliquis Diis esse contendit, non eam rejicimus, addimus tamen, divinum hocce nomen, non solum distinctivum, verum etiam essentiale Dei esse, cuius puncta-

rīo triplicem temporis differentiam insinuat, ut sit ὁ ὥκτος, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἔρχομενός, quemadmodum hoc nomen exprimitur Apoc. 1: 4. unde יְהוָה unitatem essentiae, uti בָּחָרָנִים pluralitatem personarum denotat. Proprium autem Dei, immo essentiale nomen τερψαγράμματον esse, ex affectionibus haud difficulter colligi potest. Nulli enim rei creatae tribuitur, etiam si gradum appositi nominis videatur in superlativum usque exaltare, utpote תְּהִימָת וְעֹזָה /oper Jeshuah i. e. summus: ut reliquias hujus vocis præ aliis prærogativas Gleamus. Nec negamus, quin puncta vocum אֶלְעָנוּ ו בָּחָרָנִים ei saepe sint subjecta: hoc enim nomen per אֶלְעָנוּ contendunt Deum conservatorem universi denotare, per בָּחָרָנִים simul illum unum, qui est in personis trinus, (ita tamen, ut propria præter hæc habeat puncta) & propter abbreviaturam, vocem unam duas continere, quarum alteram vocalis, consonans alteram indicet. Idqz Ezechiem cap. 33: 11. Iuculenter satis nobis sistere, ibique יְהוָה non modo Deum in essentia ubi, verum

rum etiam, propter puncta mutua-  
tia ex **אַלְלוֹן**, in personis trinum si-  
gnificare. Cur Dagelch lene post lite-  
ram quiescentem inprimatur, breviter  
respondemus, Dagefch lene semper post  
vocabem emphaticam inprimi. Unde post  
nomen **רִיחָוֹת**, quod nomen venerabile &  
tremendum nunquam sine Emphasi po-  
nitur, non solum immediate, verum et  
jam mediante alia voce, utpote Elai-  
40: ۴. **בָּרוּ כִּי־חַדֵּשׁ מִשְׁכָּה** Dagelch lene infigi-  
tur; licet quidā hoc loco censeant esse  
dageschforte. Ut tribus rem expediamus,  
dicimus **אֱלֹהִים** Essentiatorem propriè esse,  
a quo omnia in esse tuo dependent: non  
ut larvarus Democritus somniet, qui  
non verecundator, hoc Dei nomen tri-  
buere lumini suo interno, vocando il-  
lud animæ suæ concionatorem, quasi di-  
cere vellet: **Praestolabor**, quid Jehovah,  
„sive verbum internum, in me loquatur.

### §. IX.

**Q**uod ad particulam **נָ** spectat, per us  
reddenda erit, si optative præce-  
dientia accipiamus; si vero indicative po-  
sita ea censemus, genuino suo fen-  
su

su quia valebit, redditurq; ratio, cur au-  
scultare P̄lat̄es velit Deum, videlicet,  
quia idem, pro antiqua sua benignitate  
non nisi bona suis cultoribus respondere  
consueverit. Ita Lutherus olim: Denn  
er wird Friede reden zu seinem folcke /  
ut proinde verus horum verborum sen-  
sus sit, quia loquetur h. e. promittet per  
conclaves Propheticas, patem i. e. pro-  
spera quaꝝ, quaꝝ pacis nomine venire  
alias solent, ad vel super populum suum  
& sanctos suos, ut ne revertantur ad slo-  
niditatem, a qua Ic. per p̄enitentiam te-  
mel recesserunt, dum ad Deum conver-  
si sunt; adeoꝝ auditorum se proficiunt  
P̄lat̄es in Dei verbo tum dividam de pa-  
ce promissionem, tum paternam, ad cir-  
cumspictionem posthac meliorem, ex-  
hortationem, nisi malis utrumq; accipe-  
re instar promissi, quo tum pacis resti-  
tutio, tum novae detectionis prohibitio  
resipiscientibus asseveretur (Φ).

§.X.

(Φ) Consalatus B. D. Mart. Gejernus in Com-  
ment. super P̄salmos in hunc locum.

## §. X.

**S**ic brevi ratione, vocibus examinatis, in cariosa dissentientium fundamen-  
ta inquirenda devolvamur. Argumento-  
rum, quæ amplio nimis apparatu adfe-  
runt, syrmata, sub examinis incudem vo-  
cata, non ea complectuntur robora vel  
pondera, quæ nos, ut iis rationem subju-  
gemus, inducant. Enimvero procul ea  
a vero abesse, unicuiq; æqua judicii li-  
bra perpendenti, haud difficulter consta-  
bit. Noster enim *Democritus*, ut monstro  
suo, lumini puta fictitio, aliquid emendi-  
caret patrocinii, ratus, se non, quod pue-  
ri in faba, reperiisse, temere satis provo-  
cat ad Ps. 85: 9. nescio, quibus fidicu-  
lis, inde elisurus virtutem dicti præstan-  
tissimi Rom. 10: 17. afferendo, primo  
non esse eo in loco sermonem de verbo  
externo, sed tantum de auditu, quem ne-  
gat præsupponere verbum externum,  
probaturus deinde auditum sine verbo  
externo existere posse, ex loco citato,  
causatur lumen hocce sive verbum in-  
ternum in corde Davidis extitisse immo  
in illo locutum, & abiq; externi verbi

prædicatione audieum esse, utendo iis-  
dem verbis, quæ in §. III. adduximus.  
E quibus talem ciere vult argumenta-  
tioem. Si David, Euthusiasta Canoni-  
cus, juxta versionem LXX interpretum  
dicat se auditurum, quod Deus in se lo-  
cutorus esset, sequitur verbo interno  
absq; extero, in corde hominis insito,  
competere auditum, & per bonam con-  
sequentiā auditum sine verbo extero  
dari. Atqui verum est prius; E. & poste-  
rius (x). Nec mirum crediderimus, si  
ejusmodi homines e mala scylla in de-  
teriore charybdin prolabantur, cum  
τράπεζα eorum ψεῦδος sit tale fingere,  
quod nō a nobis percipi possit, quo  
eo facilius suam occultent mentem, ac  
suam testentur innocentiam: introdu-  
cunt enim varia vocum monstra. e. g.  
tumore substantiale, verbum internum, omni-  
bus hominibus congenitum, alia in regenitio-

lu-

(x) In der Wiederlegung der reinen Ora-  
thodoxie cap. 2. sub fine Tractatus de pa-  
pismo protestantium upublante p. 253. seq.  
edit. in 12. opp. p. 150. edit. in 4to.

lucens, verbo Dei scripto contradistinctum, di-  
vinum (particulam quippe essentiae divinae)  
& esse entale (tertiam videlicet huius per-  
tem essentiale) instruens nos absque verbo  
externo de rebus necessariis, tam ad credenda  
quam ad agenda spectantibus, Canonem in-  
ternum, undionem, scintillam naturalem,  
creaturam novam, auram divinam, Spiritum,  
*Christum in nobis* Sc. (ψ). ut adeo non mi-  
nus supervacaneum sit, quam a nostro  
instituto alienum, fuisus ea persequi,  
quæ suo sibi jure Theologi vindicant.  
hoc solum repetuisse satis nobis erit,  
quod antea a nobis demonstratum esse  
iperamus, רכ' non nisi per externum  
sonum fieri posse, neq; γενω dici, nisi  
de eo, qui auribus, externo uriq; &  
corporco organo, externe etiam se affi-  
cientem hauriat sonum.

### §. XI.

**N**ostram vindicaturis explicationem  
attendendum est Davidem non ad  
internum lumen intra se, sed potius ad

ser-

(ψ) Ejusmodi obscuris terminis referta esse il-  
lis sumosissima scripta, unicuique ea perle-  
gendi ad manuscram uisque constat.

32  
sermonem Dei, per Prophetas, indicem  
intendere digitum, ac hocce solatio  
se fessum erigere, fore, ut audiar, quid  
Deus ad ipsum & populum per Proph-  
etas suos locuturus, & quod bona nova  
de alma reditura pace nunciaturus sit,  
Unde B. D. Mart. Gejeros in comment.  
super Psal. ad h. locum. ita omittere:  
*Precationi subjicitur spes in animo precantium*  
concepit, ita ut postquam allocuti sint Deum  
per preces, nunc etiam silentium quod si sibi mes-  
ipsi indicentes, viciissim tranquille auscultent,  
expectentque quid responsi loco sit locuturus  
sibi Dominus, videlicet per ora Prophetarum.  
Nec minus congrue Theoderius Thummius  
in impietate Weigeliana p. m. 34. erum-  
pit inquiens. Non dicit Propheta se in angulo  
sessum & presbulatorum arcanae Dei  
revelationes; sed hoc a Deo voto pro petit, ut  
afflita Ecclesie pacem & tranquillitatem con-  
cedere, Proprietas mittere, & per eos misericordia  
populam consolari velit. Ut igitur vix tan-  
tum mentis compos sit, qui ex hoc loco ver-  
bum internum eructare velit. Quid?  
quod apertissime patrat. Dippelium di-  
cam Scripturam Sacram scribere, qui in-

viro textu sacro, lumini suo interno, inani cerebelli corrupti figmento, faciem præterre, ac fundamentum suæ hypotheseos sternere velit. Primo enim notandum, ne vestigia quidem particulæ *in me* in textu originali constare, etiam si non diffiteamur quin **vocabulum** εἰ μόνοι in versione LXX interpretum legatur, hoc tamen vel ex ignorantia, vel ex inadvertentia facile irrepsisse credimus. dum particulam causalem Καναναμ accepere pro Ιωάννε, contundentes Ιωάννην cum Ιωάννῃ & præterea vocem ad subsequentia spectantem trahentes ad antecedentia. Ut raseam eruditos inter non aquales de versione hac LXX virali existare opiniones, aliis cum *Jac. Usserio* in libro de LXX interpretum versione negantibus, antiquam versionem septuaginta viralem adhuc hodie superesse. Aliis iterum afferentibus, nunquam Græcam quandam interpretationem, exquisito LXX sentorum studio, compositam, ut non potius olim vel temporibus *Ptolemaei Philadelphi*, vel paullo terius, superficiaria

ria Tolum Judæorum opera, translatio Græca prodierit, que valde tam  
men intercalata ac immutata hodie  
prostet. Ita *Hodius* &c (ω). Facile ex  
hisce colligi potest, variis argumentis  
primum hujusce versionis depugnari,  
sicque illius auctoritatem haud qua-  
quam stare posse. Si vero concedere-  
mus, oīra sub auspiciis *Ptolomei* Æ-  
gyptiorum regis LXX senum sudore,  
translationem Græcam concinnavam  
esse, eandemque hodie supereesse; quis  
illam ab omni nævo immunem, inte-  
rveratam ac probam mansisse credat?  
Esto etiam hoc; Quis tamen eam,  
menti Spir. Sancti undiquaque confor-  
mem esse, sibi persuadebit. Protesto  
hic additamentum quoddam initio ir-  
repisse, collatio hujus versionis cum tex-  
tu Hebræo solidissime commonstrat.  
Præterea versionem veteram Chalda-  
eam translationi antiquæ Græca oppo-  
ni.

(ω) *Hodius de Bibliorum textibus originalibus & versionibus & Celeb. Dn. D. Joh. Alb. Fabricius in biblioth. Græca lib. III. p. 320. seq. & plures.*

atius, examus cum ipsa veritate concinenter, מִתְהַנֵּן כַּח וּמִלְאָה i.e. audiam, quid locutus sit Deus Jehovah. Miramur autem, cur noster Democritus versionem LXX viralem in hoc loco ambabus amplexus fuerit ulmis, parum vel ne hilum quidem curans, quomodo verba in textu originali jacent; cum tamen ipse temper se ad textum originalē recipere soleat, si vel minimam elabendi rimam sibi ex eo fingere possit. Videri id potest in paullo anteced. oper. p. 149. ubi ad locum Esai. 53: 1. contra versionem Lutheri: Wer glaubt unsren Predigen/ regerit verba se aliter in textu hebræo habere: Wer glaubet dem was wir gehöret haben; sed & id more suo, cum vim vocis שְׁמִיעָה vel non intellexerit, vel advertere noluerit, auditio nem notantis, non solum quam ab aliis loquentibus habeo, verum eam etiam, quam ipse aliis audiendam fero; quod pluribus, si locus esset, monstrari posset. Cum autem nullum ipsi patrocinium textus authenticus hoc in loco conciliaret, hinc ipsius rationem non habuit. Et

si vel maxime in eo loco inveniretur,  
 & ad præcedentem versionis ditionem  
 referretur, (quod cum ob interpunctio-  
 nem, tum ob consummatissimam Sæc.  
 Scripturæ perlectionem, & clara ipsius  
 verba admitti nequit) non in sed ad signi-  
 fieret, cum phrasí Zach. i. 9. & Heb. 2:  
 1. de externo allocquo usurpare similis  
 esset (a) Esto eniam, Sanctum ψαλμίστη  
 allegato Pl. 85: 9. erumpere: *Andiam quid  
 Dominus Deus in me lequatur: Quis tamen  
 vel fidiculis id exorquebit, eundem de  
 lumine interno, substanciali ac naturali,  
 quale Democritus somniet, sermonem fa-  
 cere?* Pronunciamus porro, paraphra-  
 sis Chaldaicam & Syriacam hoc in the-  
 more ad texum prætigenium apprime  
 collineare, vulgaram autem simul & A-  
 rabicam ac Æthiopicam cum versione  
**LXX** viralì a veritatis tramite defle-  
 re, q[uod] nequid *Doppelius* hujusq[ue] puli, of-  
 fcam illis in os sacro Codice objiciente,  
 occidunt. Ultimo observandum cense-  
 mus, *Davidem* summa ab eo affici inju-  
 ria, dum ipsi nomen *Enthusias* & qui-  
 dem

(a) *Bjldvni casus conscientie l. 20 c. 10. quæst.*

dem magni, modo Canonici impingit; vix namque, ut credamus, inducimur, eum vocari debere *Eustathiam*, qui immediatam Spiritus Sancti habuerit revelationem, ut non porius perluasimur, eum hoc mereri nomen, qui post complem scripture canonem, lumen substantiale a nativitate insitum, & ex essentia Divina promanans fingit: plus enim usui publico, quam etymo heic dandum jure meritoq; censemus.